

Forslag om udbetaling af alderssum

Delegeret sygeplejerske Anders Mikkelsen har stillet følgende forslag:

"I takt med den stigende opfordring til at indbetale til Alderssum ønsker jeg, at man i PKA ændrer regler for udbetaling af alderssum.

I dag kan man (mig bekendt) "kun" få udbetalt beløb a` 50.000 kr.

Jeg vil foreslå, at PKA blev mere fleksibel i beløbsstørrelsen. Fx 10.000kr. Meget af ovennævnte kan vel ordnes via selvbetjening?"

Bestyrelsens bemærkninger til forslaget

Bestyrelsen er enig med forslagsstiller i, at det for nogle medlemmer kan være attraktivt at få alderssummen udbetalt i mindre portioner og lade resten stå til en god rente.

Hvis deludbetalinger skal integreres i den almindelige rådgivning, bør der som forslagsstiller skriver, udvikles en selvbetjeningsmulighed, så medlemmet selv kan "hæve" det ønskede beløb.

Som behandlet under et tidligere dagsordenspunkt, har bestyrelsen fremlagt forslag til ændring af brugen af alderssummen som følge af pensionsreformen. Det er vigtigt at den her foreslåede fleksibilitet tænkes sammen med den nye anvendelse af alderssummen.

Bestyrelsen foreslår derfor, at generalforsamlingen beslutter at indføre mere fleksibilitet i udbetalingen af alderssum, og at bestyrelsen samtidig får mandat til, på baggrund af analysen af samspillet med den nye brug af alderssum, at fastlægge model og tidspunkt for indførelse af mere fleksibilitet.

Bestyrelsen skal senest på generalforsamlingen i 2019 orientere om, hvordan ændringen gennemføres.

Indstilling

Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingen at støtte forslaget om at indføre mulighed for mere fleksibel udbetaling af alderssummen.

Bestyrelsen indstiller videre til generalforsamlingen at give bestyrelsen mandat til at fastsætte, hvordan fleksibiliteten indføres. Det skal ske på baggrund af en analyse af, hvordan fleksibiliteten kan udformes, så medlemmet udnytter de muligheder, der er som følge af den nye pensionsreform og medlemmet ikke utilsigtet afskærer sig fra anden fleksibilitet.

Bestyrelsen skal senest på generalforsamlingen 2019 orientere om, hvordan der åbnes for delvis udbetaling af alderssum.